CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES

Ind. nº 5777/2025

O Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL), no uso das prerrogativas
regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art.
172, inciso VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Vitória, que seja encaminhada ao Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
por meio da Secretaria Municipal competente, a presente:

INDICAÇÃO

Para que providencie a poda da árvore e organização dos fios
telemáticos do poste contido na esquina da Av. Carlos Moreira
Lima com Engenheiro Fabio Ruschi, em frente à loja O
Boticário, no bairro Bento Ferreira.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão dos
transtornos e riscos ocasionados pela falta de poda da árvore
e pela desorganização dos fios telemáticos no local
mencionado. A vegetação, quando não podada adequadamente, pode
atingir a rede elétrica e de comunicação, ocasionando
interrupções no fornecimento de serviços essenciais, além de
oferecer riscos à segurança dos pedestres e motoristas que
transitam pela via.

Da mesma forma, a desordem dos fios nos postes compromete a
estética urbana, gera insegurança à população e pode causar
acidentes, sobretudo em períodos de ventania e chuvas
intensas.

Portanto, a execução do serviço solicitado contribuirá para a
preservação da segurança pública, melhoria da mobilidade
urbana, valorização da paisagem local e garantia da
continuidade dos serviços de energia e telecomunicações.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gabinete nº 701

Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940
Telefones: (27) 3334-4533 / (27) 99223-9649
E-mail: vereadorarmandinho2025@gmail.com

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Casa de Leis Attílio Vivácqua, 28 de novembro de 2025.

ARMANDINHO FONTOURA
Vereador - PL

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gabinete nº 701

Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940
Telefones: (27) 3334-4533 / (27) 99223-9649
E-mail: vereadorarmandinho2025@gmail.com

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gabinete nº 701

Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940
Telefones: (27) 3334-4533 / (27) 99223-9649
E-mail: vereadorarmandinho2025@gmail.com

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330030003900320039003A005000

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 01/12/2025 09:20

Checksum: A51C490B163AD71B85857A6EACC238000E79646967A66793A2DAE021155722EE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330030003900320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.